
2021 年 12 月吉日 

 

航空機開発 DBT(Design Building Team)リーダーシップ養成講座 

航空機開発グローバルプロジェクトリーダー(GPL)養成講座 

関係者各位殿 

 

 

拝啓 

 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

さて、当大学院工学研究科では、平成 22 年度の航空機開発 DBT(Design Building Team)

リーダーシップ養成講座の開講、および平成 25 年度からの航空機開発グローバルプロジ

ェクトリーダー(GPL)養成講座以来、10 年以上に亘り、皆様のニーズをお応えするべく開

講を続けて参りましたが、諸般の事情により来たる３月末日を持ちまして講座を終了する

運びとなりました。 

 昨年からのコロナ感染の世界的拡大に伴う、航空運航需要の激減、その煽りを受けた形

での製造需要の落込みなど、航空機業界を取り巻く環境は厳しくなり、当講座においても

各企業からの受講生獲得も難しく、今後の運営は、金銭的にも人的にも見通しが立たない

状況となりました。よって、誠に不本意ながら閉講するに至った次第でございます。 

 皆様の⾧年にわたるご厚情、ご支援に心から感謝申し上げますと共に、突然の閉講でご

迷惑をおかけしますことを深くお詫び申し上げる次第でございます。 

  

略儀ではございますが、書中をもちまして閉講のお詫びとご挨拶を申し上げます。 

皆様の今後のご健勝とご発展を心よりお祈り申し上げます。 

敬具  

  

名古屋大学 

工学部⾧・工学研究科⾧ 

宮﨑 誠一 


